
※「平均給料月額」とは、職員の基本給の平均です。
※「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、
 　  住居手当、時間外勤務手当などの全ての諸手当の額を合計
　　したものです。

平均年齢、平均給料月額および平均給与月額の状況

一般行政職（令和7年4月1日現在 ）

平均年齢 平均給料月額 平均給与月額

40.1歳 307,900円 386,400円

※職員数は、令和6年4月1日現在の人数。 ※職員手当には退職手当を含みません。

606,447千円 995,218千円139,284千円 249,487千円

給　 料 計職員手当 期末・勤勉手当
職員数

給　　与　　費 一人当たりの
給与費

5,995千円166 人

職員給与費の状況（一般会計決算）

13,756,258千円6年度

区　分 歳出額（Ａ） 人件費（Ｂ）
人件費率

（Ｂ／Ａ）
（参考）

令和5年度の人件費率

2,085,475千円 15.2 % 15.0 %

人件費の状況（一般会計決算）

２　職員の給与の状況

対前年増減数

部　門 議会

一般行政部門 公営企業会計等部門
合計

条例の
定数

特別行政
部門

小計その他木土 工商 計小 育教 院病 道水農林水産務税 生民 生衛総務企画
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4 48 8

4 44 9

0 4 △1

13

14

△1 △12

32

30

1

15

14

1

17

16

0

5

5

29

30

0

8

8

4

93

89

0

16

16

9

288

279

0

305

305

4

117

113

6

142

136

 部門別職員数の状況（各年4月1日現在）

区　分
20歳
未満

20〜
23歳

24〜
27歳

28〜
31歳

32〜
35歳

36〜
39歳

40〜
43歳

44〜
47歳

48〜
51歳

52〜
55歳

56〜
59歳

60歳
以上

8 34 19 19 19 29 22 22 31 35 37 13 288

計

職員数

年齢別職員構成の状況（令和7年4月1日現在）

１　職員数に関する状況

美幌町の
人事行政の
運営等の状況

美幌町の
人事行政の
運営等の状況

区　分

大学卒

高校卒

短大卒
一　般
行政職

美幌町 国

220,000円

204,400円

188,000円

220,000円

188,000円

職員の初任給の状況（令和7年4月1日現在）

大学卒

高校卒

短大卒
一　般
行政職

区　分
経験年数10年以上

15年未満
経験年数15年以上

20年未満
経験年数20年以上

25年未満

293,100円

270,000円

255,900円

321,200円

313,500円

294,600円

347,400円

329,700円

333,800円

職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（令和7年4月1日現在）

北海道市町村職員共済組合

区　分 概　要

北海道市町村職員福祉協会

・組合員及び被扶養者の病気・負傷・出産・死亡・休業・災害等に関する給付         
・退職共済年金、障害共済年金、遺族共済年金等の給付            
・健康教育、健康相談、健康診査、宿泊事業、貯金、住宅資金等の貸付など            

・共済組合の事業を補完            
・各種祝金、弔慰金などの給付、生活資金の貸付けなど            

7 職員の福祉及び利益の保護の状況

6　職員の研修の状況

一般研修 424人 町

区　分 参加人数
（のべ人数）

主　催

委託研修 45人 町村会、研修センター、国　等

参加人数
（のべ人数）

区　分 主　催

　地方公務員法により、職員に対し、法令等および上司の職務上の命令に従う義務、信用失墜行為の禁止、秘密を守る義務、争
議行為等の禁止、営利企業等の従事制限など、服務上の強い制約を課しています。

5　職員の服務の状況

職員の守るべき義務の概要

4　職員の分限及び懲戒処分の状況（令和6年4月1日〜令和7年3月31日）

区　分 種　類 内　　容 該　当

・心身故障のため、長期の療養を要するとき
・刑事事件に関し起訴されたとき

休職 0人

分限処分

0人
降任
免職

・勤務成績不良や心身の故障等、その職に必要な適格性を欠くとき
・廃職または過員が生じたとき

2人懲戒処分

戒告
減給
停職
免職

・法令、条例、規則、規定に違反したとき
・職務上の義務に違反、または職務を怠ったとき
・全体の奉仕者たるにふさわしくない非行があったとき

3　職員の勤務時間その他の勤務条件の状況

１週間の勤務時間 週　休　日
1週間の勤務時間

開　始 開　始 休　憩

８時45分 17時30分38時間45分 12時00分〜13時00分 土曜日・日曜日

勤務時間

年次有給休暇

種　類

20日（原則） 10.9日

付与日数 平均使用日数

職員の年次休暇の状況
（令和6年1月1日〜令和6年12月31日）

介護休暇取得者

区　分 男性職員 女性職員

0人 0人

2人 4人育児休業取得者

育児休業・介護休暇の取得状況

町　長

区　分 給料月額 期末手当

教育長

副町長

880,000円

710,000円

615,000円

年間4.6月

議　長

区　分 給料月額 期末手当

議　員

副議長

320,000円

260,000円

237,000円

年間3.5月

特別職の報酬等の状況（令和7年4月1日現在）

一般行政職の級別職員数の状況（令和7年4月1日現在）

職　務

構成比

職員数

部長

5.8％

８人

６級

課長

16.5％

23人

５級

主査

28.8％

40人

４級

主任

11.5％

16人

３級

主事

10.1％

14人

２級

主事補

27.3％

38人

１級

その他に
支給される

手当

賞　与

区　分 内　　容

扶養手当・住居手当・特殊勤務手当・
通勤手当・時間外勤務手当・管理職手当等

期末・勤勉手当 年間4.6月分

期末手当・勤勉手当の状況

総務課　職員G 　 77-6527

2025.11.1 0809

（令和6年1月1日〜令和6年12月31日）


